GE_GERICHTE ATAS/495/2021 vom 25. Mai 2021
GE Cour de justice, 2021-05-25, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_495_2021
FR: GE_GERICHTE ATAS/495/2021 du 25 mai 2021
IT: GE_GERICHTE ATAS/495/2021 del 25 maggio 2021
Erwägungen
E. 1
L’art. 73 al. 1 1ère phrase de la loi fédérale sur la prévoyance professionnelle, vieillesse,

29 consid. 3b ; arrêt du Tribunal fédéral 9C_92/2014 du 24 juin 2014 consid. 4.1). La
procédure prévue à l’art. 73 LPP s’applique tant à la prévoyance obligatoire que
surobligatoire et aux institutions de prévoyance de droit public ainsi qu’aux institutions non
enregistrées (Hans-Ulrich STAUFFER, Die Rechtsprechung des Bundesgerichts zur
beruflichen Vorsorge, 4ème éd. 2019, p. 315). Conformément à l’art. 134 al. 1 let. b de la
loi sur l’organisation judiciaire du 26 septembre 2010 (LOJ – RSG E 2 05), la chambre des
assurances sociales de la Cour de justice connaît en instance unique des contestations
relatives à la prévoyance professionnelle opposant institutions de prévoyance, employeurs
et ayants droit, y compris en cas de divorce, ainsi qu’aux prétentions en responsabilité (art.
331 à 331e du Code des obligations [CO - RS 220] ; art. 52, 56a al. 1 et art. 73 LPP ; art.
142 CC). La défenderesse a été créée par les parties à la CCRAMB dans le but d’appliquer
et de faire appliquer ladite convention, et s’est vue conférer tous les droits nécessaires à
cette fin (cf. art. 21 al. 2 CCRAMB). Il s’agit d’une institution de prévoyance non
enregistrée, ayant son siège à Genève, de sorte que la chambre de céans est compétente à
raison de la matière et du lieu pour connaître du présent litige (cf. également
ATAS/388/2018 du 3 mai 2018 consid. 1).
E. 2
L’art. 21 al. 5 du règlement de la défenderesse (ci-après : le règlement) prévoit que cette
dernière notifie sa décision au bénéficiaire qui a déposé une demande de prestations. Il faut
rappeler que le moyen juridictionnel visé par l’art. 73 al. 1 LPP est une action, définie

cotisations (let. b) (ch. 1). En cas de durée de service inférieure à 240 mois mais supérieure
à dix ans, les prestations seront réduites de 1/240ème par mois manquant (ch. 2). Ne sont
pas prises en compte pour le calcul de la durée de service ouvrant droit aux prestations : les
années d’apprentissage (let. a) ; les années d’activités dans les entreprises non définies à
l’art. 2 de la CCRAMB (let. b) ; les années passées en qualité de [membre du] personnel
administratif ou de chef d’entreprise indépendant (let. c) (ch. 3). L’assuré en incapacité de
travail au moment de l’ouverture possible du droit aux prestations doit avoir épuisé toutes
les prestations d’assurances avant de pouvoir bénéficier de la retraite anticipée (ch. 4).
L’assuré partiellement à l’assurance-invalidité (ci-après : AI) ou au chômage peut
bénéficier des prestations pour la part non couverte (ch. 5).
A/4378/2020 - 7/11 - L’art. 20 du règlement prévoit que lorsqu’un assuré n’est pas occupé,
au cours des deux dernières années, par un employeur en raison d’une incapacité de travail
sans faute de sa part, son salaire déterminant est réputé être celui qu’il obtiendrait en
travaillant (al. 1, 1ère phrase).
E. 8
Dans un ATAS/578/2020 rendu le 7 juillet 2020, la chambre de céans a eu l’occasion de
préciser que l’art. 10 CCRAMB, ainsi que les autres dispositions de la CCRAMB fixant les
conditions auxquelles les prestations sont ouvertes, étaient de nature normative, dès lors
qu’ils conféraient des droits et des obligations aux employeurs et aux travailleurs. Or, au vu
du texte clair de l’art. 10 CCRAMB, il n’y avait guère de place pour une interprétation qui

2018). Le juge des assurances sociales ne peut, sans motif pertinent, substituer sa propre
appréciation à celle de l'administration. Il doit s'appuyer sur des circonstances de nature à
faire apparaître sa propre appréciation comme la mieux appropriée (ATF 137 V 71 consid.
5.2). b. En l’espèce, le cas du demandeur a été soumis en commission restreinte en
application des art. 15 ch. 6 et 20 al. 2 du règlement. Celle-ci a confirmé le refus de
prestations, au motif que les périodes durant lesquelles le demandeur n’avait pas exercé
d’activité salariée étaient trop importantes, soit vingt mois au total, et compte tenu des
raisons de son inactivité. Il était notamment rappelé que les prestations de retraite anticipée
n’avaient pas pour vocation d’être versées alors que l’assuré pourrait recevoir des
prestations d’autres assurances sociales, comme l’assurance-chômage ou
l’assurance-invalidité. Or, le demandeur avait indiqué ne pas avoir travaillé car il était au
bénéfice de la caisse de chômage, à la suite de licenciements consécutifs à des problèmes de
santé. De tels motifs, qui apparaissent
A/4378/2020 - 10/11 - défendables au regard du principe de l’égalité de traitement, entrent
dans la marge d’appréciation de la défenderesse. La présente situation se distingue en
particulier de celles à l’origine de l’ATAS/1281/2020 du 22 décembre 2020 (licenciement
pour faute) et de l’ATAS/1268/2020 du 21 décembre 2020 (interdiction du rachat
d’années), dans lesquels la chambre de céans a considéré que la commission restreinte avait
violé les principes d’interdiction de l’arbitraire, de l’inégalité de traitement et de la
proportionnalité. Dans ces conditions, on ne peut reprocher à la défenderesse d’avoir excédé
son pouvoir d’appréciation en refusant les prestations sollicitées (cf. sur le pouvoir